negotiorum oportet eos habere solertiam, ut eorum cautela et ecclesie seruentur indemnes, et cuique necessaria pro suo modo ministrentur. Unde quidam in episcopum electus a B. Gregorio pro sua simplicitate repellitur, ne ejus occasione res ecclesie dilapidarentur.

Sic enim scribit Gregorius Clero et nobilibus Neapol. lib. VIII. epist. 40^a.

A C. I. Sæcularium negotiorum imperiti non sunt in episcopos ordinandi.

Petrus diaconus, quem a vobis electum asseritis, omnino (ut dicitur) simplex est, et notis, cetera talis hoc tempore in regiminis debet arce constitui, qui non solum de salute animarum, verum etiam de extrinseca subjectorum utilitate et cautela sciatis esse sollicitus.

DISTINCTIO XL.

GRATIANS.

I. Pars. Oportet quoque episcopum esse ornatum et hospitem. Ornamenta episcopalia virtutes debent intelligi, quæ a Domino eis repromittuntur, quum dicitur: Sacerdotes ejus induam salutari. Unde in veteri testamento variis vestibus ex præcepto Domini sacerdotes ornati leguntur, quia multimodis virtutibus debet splendere vita pontificis, ut gradus conferat decorem, quem ab eo non accepit. Non enim loca, sed vita et mores sanctum faciunt sacerdotem. Unde ex suscepto officio non licentiam peccandi, sed necessitatem bene vivendi esse noverint assecutos.

Unde Symmachus a Papa ait.

C. I. Officium sacerdotii non confert, sed admittit peccandi licentiam.

Non nos beatum Petrum (sicut dicitis) a Domino cum sedis privilegiis, vel successores ejus, peccandi judicamus licentiam suscepisse. Ille perennem meritum dotem cum hereditate innocentie misit ad posterum. Quod illi concessum est pro actu luce, ad illos pertinet, quos par conversationis splendor illuminat. Quis enim sanctum dubitet esse, quem apex tantæ dignitatis attollit? In quo si desunt bona acquisita per meritum, sufficiunt, quæ a loci decore præstantur. Aut enim claros ad hæc fastigia erigit, aut qui eriguntur, illustrat.

C. II. Filii sanctorum sunt, qui exercent opera eorum.

Item Hieronymus ad Heliodorum, epist. 1^a.

Non est facile stare loco Pauli et tenere gradum

B Petri jam cum Christo regnantem, quia hinc dicitur: non sanctorum filii sunt, qui tenent loca sanctorum, sed qui exercent opera eorum.

C. III. Morum nobilitas, non loci vel generis, sacerdotem notificet.

Item Gregorius.

Nos, qui præsumus, non ex locorum vel generis dignitate, sed morum nobilitate innotescere debemus, nec urbium claritate, sed fidei puritate.

C. IV. Non loca vel ordines, sed merita nos Deo jungunt.

Item Gregorius ad Anastasium Presbyterum, lib. VI. epist. 29.

Non loca vel ordines creatori nostro nos proximofaciunt, sed ei nos merita bona jungunt, aut mala disjungunt.

C. V. Magnitudo peccati vel dignitatis quemque fortiter dejicit.

Item Joannes Chrysostomus, [id est, auctor operis imperfecti in Mattheum, homilia 40. ad c. 21.]

II. Pars. Homo Christianus fortiter cadit in peccato propter duas causas, aut propter magnitudinem peccati, aut propter altitudinem dignitatis.

VI. Damnatur Apostolicus, qui suæ et fraternæ salutis est negligens,

Item ex dictis Bonifacii Martyris.

III. Pars. Si Papa suæ et fraternæ salutis negligens deprehenditur inutilis et remissus in operibus suis, et insuper a bono taciturnus, quod magis

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. XL. C. I. a Caput hoc, quod citatur ex D Symmacho, est in libro, quem pro Symmacho Ennodius diaconus scripsit: jureque Symmachi nominis citatur, quod cum librum Symmachus et universa V. synodus pro causa Symmachi habita sic approbarunt, ut parem ei cum synodis et apostolicis decretis auctoritatem tribuerint.

C. II. b Quia hinc: Hæc usque ad finem non sunt inventa apud B. Hieronymum, ex quo tamen, aut ex ejus dictis, citant etiam ceteri collectores.

DIST. XXXIX. P. I. 1 Ep. 62. (scr. A. 600.) I, 40. Ed. Maur. — Ans. I, 6, c. 13. (Nobilibus civibus Neapolim). Polyc. I, 2, t. 1. = C. I. 2 omnibus: Ed. Bas.

Dist. XL. Pars I. 1 Tim. c. 3, v. 2. — 2 Psal. 131, v. 16. 3 Exod. c. 28. 4 ex lib. apolog. Ennodii pro Syn. IV. (hab. A. 501.) — Polyc. I, 3, t. 7. = C. I. 5 transmissit: Edd. coll. o. 6 per lucem: ead. 7 prædecessore: ead., 8 testatur: ead. pr. Lugdd. H, III. Antw. = C. II. 9 Burch. I, 1, c. 207. Ivo Decr. p. 5, c. 321. Polyc. I, 3, t. 8. — Infr. C. 2, q. 7. c. 29. 10 Pauli et Petri, et (scilicet, Edd. Bas. Lugdd. Antw.) tenere cathedram: Edd. coll. o. — Ivo. = C. III. 11 caput incerti auctoris — Burch. I, 4, c. 208. Ivo Decr. p. 5, c. 322. Polyc. I, 3, t. 7. = C. IV. 12 Ep. 32. (scr. A. 597.) I, 7. Ed. Maur. — Coll. tr. p. 1, t. 55, c. 409. 13 abest ab Edd. coll. o., pr: Bas. Lugdd. H, III. Antw. 14 conjungunt: Ead. coll. o. exc. Bas. = C. V. 15 Polyc. ih. 16 peccatum: Edd. coll. o. = C. VI. 17 Caput non inoffense fidei — Deusededit de rebus eccles. I, 1, c. 231. Ivo Decr. p. 5, c. 25. ex gestis Bonifacii. Eodem modo inscr. in Ed. Bas.

C. VI. a. Dictis Bonifacii: Nancterus Gen. 26. testatur hoc fuisse dictum Bonifacii Martyris. Verum Deusededit presbyter cardinalis tit. Apostolorum in Eudoxia, tempore Victoris Papæ III. libros IV. de rebus ecclesiasticis composuit, qui in bibliotheca Vaticana servantur. Et in libro I. cap. 231. ex gestis (sic habent etiam multi Gratiani codices, et Ivo) Bonifacii martyris et archiepiscopi Moguntini, sed ap. legati, hæc sanctissimi illius viri de Romano Pontifice ac sede apostolica verba refert, in quibus

officit sibi et omnibus, nihilominus innumerabiles A populos catervatim secum ducit, primo mancipio gehennæ cum ipso plagis multis in æternum vapulaturus¹⁸. Hujus¹⁹ culpas istis redarguere præsumit mortalium nullus, quia cunctos ipse judicaturus a nemine est judicandus, nisi deprehendatur a ille devius²⁰; pro cuius perpetuo statu universitas fidelium tanto instantius orat, quanto suam salutem post Deum ex illius incolumitate animadvertit²¹ propensius pendere.

C. VII. *Non ordines, sed vitæ merita nos Deo commendant.*

*Item Augustinus ad Valerium, epist. CXLVIII.*²²

IV. Pars. Ante omnia peto, ut cogitet religiosa prudentia tua, nihil esse in hac vita et maxime hoc tempore facilius et lætius²³ et hominibus acceptabilius episcopi, aut presbyteri, aut diaconi officio, si perfunctorie atque adulatorie res agatur, sed nihil apud Deum miserius et tristius et damnabilius. §. 1. Item²⁴ nihil esse²⁵ in hac vita et²⁶ maxime hoc tempore difficilius, laboriosius, periculosius episcopi, aut presbyteri, aut diaconi officio, sed apud Deum nihil beatius, si eo modo militetur, quo noster imperator jubet. Quis autem iste sit modus, nec a

pueritia, nec ab adolescentia mea didici, et eo tempore, quo²⁷ discere cœperam, vis mihi facta est merito peccatorum meorum. Nam quid aliud existimem nescio, ut secundus locus gubernaculorum mihi traderetur²⁸, qui renium²⁹ tenere non poteram.

C. VIII. *Corruptitur et ad terram sacerdotium trahitur, nisi legaliter et juste servetur.*

*Item Isidorus*³⁰.

Sicut viri et mulieris digna conjunctio unum facit matrimonium, et sicut duorum copulatio unum perficit³¹ corpus, ita clericatus et sacerdotium unum faciunt presbyterum, et electio et consecratio unum faciunt episcopum: quæ omnia unum efficiunt corpus, quod citius corrumpitur et ad terram trahitur, nisi legaliter servetur, nisi juste vivendo laudetur.

C. IX. *Gratia, non locus salvat animam.*

Item Ambrosius, lib. de paradiso, c. 4.

V. Pars. Illud autem animadvertit³², quia extra paradysum, vir factus est, et mulier intra paradysum advertas, quod non loci, non generis nobilitate, sed virtute unusquisque gratias sibi comparat. Denique extra paradysum factus, hoc est in inferiore loco, vir melior invenitur, et illa, quæ in meliore loco, hoc est in paradiso, facta est, inferior reperitur³³.

NOTATIONES CORRECTORUM.

est hoc caput, et quidem ex antecedentibus et sequentibus valde illustratur. Sancta Romana ecclesia, privilegio specialis auctoritatis divinitus et humanitus caput omnium ecclesiarum post Christum Jesum effecta, secundum antistitis vel rectoris sui qualitatem et reverentiam officit totius Christianitatis membra, ut utriusque incolumitati sua respondeant incolumitate et congaudeant, et nihilominus ejus languoribus suo languore consentiant, et sicut ejus gloria juxta Apostolum conglorificantur, sic ejus dejectione dejiciuntur, ut illud propheticum in eo præcipue compleri deprehendatur: Omne³⁴ caput languidum, et omne cor morrens, a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. Et revera tanta reverentia apicem præfatæ apostolicæ sedis omnes suscipiunt, ut nonnullam sanctorum canonum disciplinam et antiquam Christianæ religionis institutionem magis ab ore præcessoris ejus, quam a sacris paginis et paternis traditionibus expectant; illius velle, illius nolle tantum explorant; ut ad ejus arbitrium suam conversationem et ipsi remittant, aut intendant. Quod si, ut summopere sibi et omnibus expedit, zelo domus Dei sine intermissione labescens, fidelis dispensator et prudens existens, Deo et hominibus opere et sermone irreprehensibilem sese conservare studuerit, ut vere fatear, universum pene mundum secum attonitum et sollicitum post Deum currere facit, ex utroque sexu populos diversæ professionis, conditionis et ætatis catervatim Domino suo super omnia bona ipsius constituendus ducit. Si vero suæ et fraternæ salutis negligens deprehenditur, inutilis et remissus in operibus suis, et insuper a bono

lacturnus (quod magis officit sibi et omnibus), nihilominus innumerabiles populos catervatim secum ducit, primo mancipio gehennæ cum ipso plagis multis in æternum vapulaturus; cuius culpas istis redarguere præsumit mortalium nullus, quia cunctos ipse judicaturus a nemine est judicandus, nisi forte deprehendatur a fide devius; pro cuius perpetuo statu universitas fidelium tanto instantius orat, quanto suam salutem post Deum ex illius incolumitate animadvertunt propensius pendere. Salvo enim divinæ omnipotentis mysterio, ut dignum est, loco ab ipsa secundo, illud *It. Job.* † non incongrue aptari S. Romanæ ecclesiæ potest: Si destruxerit, nemo est, qui ædificet, et si incluserit hominem, nullus est, qui aperiat ei; si continuerit aquas, omnia siccabuntur, et si emisserit eas, subvertent terram; nec immerito, quoniam ipsa specialius in Petro cæli terræque retinetur habitans. Hæc quum omnium fidelium in Christo spiritibus sit mater, nemo debet renuere illius feriri disciplina vel emendari censura, juxta illa proverbium †† Sæomonis: Ne dimittas legem matris tuæ, liga eam in corde tuo jugiter; qui enim abjicit disciplinam, infelix est, et stultus homo despicit matrem suam; et rursus: Est maledictus a Deo, qui exasperat matrem, et maledictio matris eradicat fundamenta; illa utique que arrogant³⁵, divisa a sede illius, cui dictum est: Tu³⁶ es Petrus, et super hanc petram ædificabo ecclesiam meam; et super arenam concupiscentiæ carnalis seu humanæ præsumptionis probantur posita; cursus rivi minime prosperatur, si a suo fonte dividatur.

DIST. XL. C. VI. ¹⁸ vapulaturus: Ivo. ¹⁹ hujusmodi: Ed. Bas. ²⁰ In ep. Clem. I. ad Jac. eadem formula legitur, cf. etiam Isid. Hisp. sent. 1, 3, c. 39. ²¹ animadvertunt: Ivo. ²² 2 Cor. c. 1. ²³ Esa. c. 1, v. 5. † Job c. 12, v. 14. †† Prov. c. 1, v. 8, et 6, v. 21. Deut. c. 29, v. 16. ²⁴ fortassis leg. est: arroganter divisa. ²⁵ Matth. c. 16, v. 18. = C. VII. ²⁶ Ep. 21. (scr. A. 591.) Ed. Maur.—Ivo Decr. p. 6, c. 389 ²⁷ lætius: Ivo.—Edd. coll. o. ²⁸ Idem: Edd. coll. o. pr. Bas.—Ans. I. 6, c. 193. ²⁹ est: Edd. coll. o. ex Ans.— ³⁰ etiam hoc: Ed. Bas. ³¹ add.: tempore: Ed. Bas. ³² traditus est: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. Antw.— ³³ postremum: Ans.—C. VIII.— ³⁴ Fragmentum omnino incertum. ³⁵ facit: Ed. Bas. = P. V. ³⁶ advertas: Ed. Bas. ³⁷ invenitur: Edd. coll. o.

C. X. *De eodem.*

Item Gregorius *lib. VI. Reg. epist. 5* ²⁶.

Quælibet occulta loca sine gratia Dei animam salvare non possunt, quod aliquando in ipsis quoque conspicimus erratibus electorum. Nam Loth ²⁷ in ipsa perversa civitate fuit justus : in monte peccavit. Sed ista cur dicimus, quum majora noverimus ? Quid enim paradiso jucundius ? quid cælo securius ? et tamen homo ex paradiso, et angelus de ²⁸ cælo peccando cecidit.

C. XI. *De eodem,*

Idem ²⁷.

Adam ^d primus homo pro peccato de paradiso ejectus est : hoc est, quia Dei nobilitatem a se dejecit ²⁹, nobilitate loci privatus est ³⁰.

C. XII. *Non est verus sacerdos omnis, qui nominatur sacerdos.*

Item Joannes Chrysostomus, [*id est, auctor operis imperfecti in Matth. hom. 43. ad c. 23.*] ³¹.

VI. Pars. Multi sacerdotes, et pauci sacerdotes ; multi nomine, pauci opere. Videte ergo ³¹ quomodo

A sedetis ³² super cathedram, quia non cathedra facit sacerdotem, sed sacerdos cathedram ; non locus sanctificat hominem, sed homo locum ; non omnis sacerdos sanctus, sed omnis sanctus sacerdos. Qui bene sederit super cathedram, honorem accipit ab illa ³³ ; qui male sederit, injuriam facit cathedræ ; ideoque malus sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit, non dignitatem. In judicio enim sedens, si quidem bene vixeris et bene docueris ³⁴, omnium judex es ; si autem bene docueris et male vixeris, tui solius condemnator eris. Nam bene vivendo et bene docendo populum instruis, quomodo debeat vivere : bene autem docendo et male vivendo Deum instruis, quomodo te debeat condemnare. *Idem* ³⁵ : §. 1. Quicumque desideraverit primatum in terra, inveniet confusionem in cælo, nec ^o inter servos Christi computabitur, qui de primatu tractaverit, nec unusquisque eorum festinet, quomodo aliis major appareat, sed quomodo omnibus inferior videatur, quoniam non qui major fuerit in honore, ille est justior, sed qui fuerit justior, ille major. ^o Conversatio ergo melior est desideranda, non dignior gradus.

DISTINCTIO XLI.

GRATIANUS.

I. Pars. *Ecce, quibus oporteat sacerdotem esse ornatum moribus. Sed præterea oportet illum esse ornatum in exterioribus, habitu videlicet et incessu : habitu, ut nec sordidus, nec sordidus se vestibus ornet. Ut enim ait Hieronymus ³⁶, nec affectatæ sordis, nec exquisitæ delicie laudem pariunt, quod tam de vestibus, quam de cibis intelligendum est.*

Unde Augustinus ait *lib. III. de doctrina Christiana, cap. 12.* ³⁷ :

C. I. *Pro moribus eorum, cum quibus vivimus, etiam uti debemus alimentis.*

Quisquis rebus prætereuntibus restrictius utitur, quam sese habent ³⁸ mores eorum, cum quibus vivit, aut intemperans ^b, aut superstitiosus est. Quisquis ³⁹ vero sic eis utitur, ut metas consuetudinis bonorum, inter quos versatur, excedat, aut aliquid significat,

aut flagitiosus est. In omnibus enim talibus non usus rerum, sed libido utentis in culpa est. *Et infra* : §. 1. Quid igitur locis, et temporibus, et personis conveniat, diligenter attendendum est, ne temere flagitia reprehendamus. Fieri enim potest, ut sine aliquo vitio cupidinis ⁴⁰ vel voracitatis pretiosissimo cibo sapiens utatur, insipiens autem foetissima gulæ flamma in vilissimum olus ⁴¹ ardeat, et sanus ⁴² quisque maluerit more Domini ⁷ p'isee vesci, quam lenticula more Esau ⁴³, nepotis Abraham, aut hordeo more jumentorum. Non enim propterea continentiores nobis sunt pleræque bestiarum, quia villioribus aluntur escis. Nam in omnibus hujuscemodi rebus non ex earum natura, quibus utimur, sed ex causa utendi et modo appetendi vel probandum est, vel improbandum quod facimus.